UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

REHABILITAČNÍ KLINIKA

MOŽNOSTI FYZIOTERAPIE U SYNDROMU

BOLESTIVÉHO RAMENE

Bakalářská práce

Autor práce: Petra Svečulová, DiS.

Vedoucí práce: Mgr. Ludmila Hylmarová

2014

2

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF MEDICINE IN HRADEC KRÁLOVÉ

DEPARTMENT OF REHABILITATION MEDICINE

POSSIBILITIES PHYSIOTHERAPY OF

PAINFUL SHOULDER SYNDROME

Bachelor´s thesis

Author: Petra Svečulová, DiS.

Supervisor: Mgr. Ludmila Hylmarová

2014

3

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování

čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Zámrsku dne 28. 4. 2014

………………………………….

Petra Svečulová, DiS.

4

Poděkování

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi umožnili zpracování této bakalářské práce,

jmenovitě pak vedoucí Mgr. Ludmile Hylmarové za vedení práce, Bc. Olze Šťastné a

Mgr. Michaele Scholasterové za podnětné a cenné odborné připomínky. V neposlední řadě

děkuji také rodině a všem blízkým za podporu při vzniku práce.

5

Obsah

Obsah ..................................................................................................................................... 5

Úvod ....................................................................................................................................... 8

1 Teoretická část ................................................................................................................ 9

1.1 Anatomie oblasti ramenního pletence ......................................................................... 9

1.1.1 Kosterní části pletence ramenního .......................................................................... 9

1.1.2 Klouby pletence ramenního .................................................................................. 10

1.1.3 Svaly ramenního pletence ..................................................................................... 11

1.2 Základy kineziologie ramenního kloubu .................................................................. 14

1.3 Poznatky z fylogeneze horní končetiny .................................................................... 17

1.4 Poznatky z ontogeneze horní končetiny ................................................................... 17

1.5 Dynamická stabilizace lopatky ................................................................................. 18

1.6 Svalová dysbalance v oblasti horní končetiny .......................................................... 20

1.7 Syndrom bolestivého ramene .................................................................................... 21

1.7.1 Vymezení pojmu bolestivé rameno ....................................................................... 21

1.7.2 Epidemiologie ....................................................................................................... 22

1.7.3 Příčiny a rizikové faktory ...................................................................................... 22

1.7.4 Nejčastější diagnózy a klinické jednotky .............................................................. 23

1.8 Léčba ......................................................................................................................... 27

1.8.1 Konzervativní léčba .............................................................................................. 28

1.8.2 Operační léčba ....................................................................................................... 28

1.9 Problematika akutní a chronické bolesti ................................................................... 29

1.10 Fyzioterapie u syndromu bolestivého ramene .......................................................... 31

1.10.1 Vyšetřovací metody .............................................................................................. 31

1.10.1.1 Anamnéza ................................................................................................... 31

1.10.1.2 Aspekce ...................................................................................................... 32

6

1.10.1.3 Palpace ....................................................................................................... 32

1.10.1.4 Kloubní hra (joint play) .............................................................................. 32

1.10.1.5 Aktivní pohyby........................................................................................... 32

1.10.1.6 Pasivní pohyby ........................................................................................... 33

1.10.1.7 Vyšetření svalové síly ................................................................................ 33

1.10.1.8 Speciální vyšetřovací testy ......................................................................... 34

1.10.2 Základní terapeutické metody ............................................................................... 37

1.10.3 Speciální terapeutické metody .............................................................................. 39

1.10.4 Metody fyzikální terapie ....................................................................................... 42

2 Praktická část ................................................................................................................ 43

2.1 Kazuistika I ............................................................................................................... 43

2.1.1 Vstupní kineziologické vyšetření .......................................................................... 44

2.1.2 Krátkodobý rehabilitační plán ............................................................................... 50

2.1.3 Průběh a provedení terapie .................................................................................... 51

2.1.4 Výstupní kineziologické vyšetření ........................................................................ 58

2.1.5 Zhodnocení terapie ................................................................................................ 62

2.1.6 Dlouhodobý rehabilitační plán .............................................................................. 63

2.2 Kazuistika II .............................................................................................................. 63

2.2.1 Vstupní kineziologické vyšetření .......................................................................... 65

2.2.2 Krátkodobý rehabilitační plán ............................................................................... 71

2.2.3 Průběh a provedení terapie .................................................................................... 72

2.2.4 Výstupní kineziologické vyšetření ........................................................................ 78

2.2.5 Zhodnocení terapie ................................................................................................ 83

2.2.6 Dlouhodobý rehabilitační plán .............................................................................. 83

3 Diskuze ......................................................................................................................... 84

Závěr .................................................................................................................................... 89

Anotace ................................................................................................................................ 90

7

Annotation ........................................................................................................................... 91

Použitá literatura a prameny ................................................................................................ 92

Seznam zkratek .................................................................................................................... 97

Seznam obrázků ................................................................................................................... 99

Seznam tabulek .................................................................................................................. 100

8

Úvod

Ramenní pletenec tvoří složitou strukturu umožňující manipulační schopnost horní

končetiny. Ontogenetický i fylogenetický vývoj představuje přechod z opěrné funkce na

dominantní funkci úchopovou. Ramenní kloub je nejpohyblivějším segmentem v lidském

těle. Jeho hybnost je možná díky složitým biomechanickým vztahům, které zahrnují i

vzdálené segmenty těla. S tím souvisí jeho menší stabilita a predispozice k častým

dysfunkcím.

Syndrom bolestivého ramene zahrnuje mnoho patologií v oblasti ramenního

pletence, které mohou být traumatického, neurologického či interního původu.

Nejdůležitější pro léčbu bývá co nejpřesnější klinické vyšetření, stanovení diagnózy a

včasné zahájení terapie, postavené na nezbytné mezioborové spolupráci. V léčebném

procesu má nezastupitelnou roli fyzioterapie.

Přesné rozpoznání primární příčiny bývá někdy složité a zdlouhavé. Tím se může

postižený pacient dostat na rehabilitaci s velkou časovou prodlevou, která může mít

negativní vliv nejen na průběh onemocnění, ale i na jeho psychiku.

Terapie ramenního pletence vyžaduje aktivní přístup pacienta a je potřeba ji

pojmout komplexně. Dostatečná informovanost a následná edukace pacienta o vlastní

problematice ramene i postupu při terapii zvyšuje jeho motivaci a zájem o léčbu.

Tato práce se skládá ze dvou částí.

V teoretické části je souhrn dostupných poznatků z kineziologie, ontogeneze a

fylogeneze horní končetiny, informace k problematice syndromu bolestivého ramene a

problematice bolesti. Dále je zde přehled možností vyšetření, terapeutických postupů a

fyzikální terapie u zmíněné problematiky.

Obsahem praktické části jsou dvě kazuistiky, zabývající se syndromem bolestivého

ramene. Jde o srovnání dvou pacientů s podobnými klinickými projevy, jejichž léčba se

lišila prodlevou mezi prvními příznaky a zahájením terapie. Ve své práci bych ráda

zhodnotila vliv tohoto faktoru na léčbu a celkovou psychiku pacienta.

Cílem mé práce je podat ucelený přehled teoretických poznatků a jejich následné

uplatnění v praktické části. Porovnat kazuistiky ve smyslu úspěšnosti léčby a zhodnotit

vlivy, které ovlivnily terapii.
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1 Teoretická část

1.1 Anatomie oblasti ramenního pletence

Ramenní kloub tvoří spojení mezi osovým orgánem a horní končetinou. Zahrnuje

oblast ramenního pletence kolem ramenního kloubu s příslušnými svaly a zařazuje se do

sféry podpůrné a zabezpečovací hybnosti hrubé motoriky (Véle, 2006).

Pasivní komponentu pletence horní končetiny tvoří klíční kost, lopatka, pažní kost a

hrudní kost. Aktivní komponentou jsou svaly pletence. Kostěné segmenty pletence

ramenního jsou spojeny dvěma „pravými“ klouby, ale specifická připojení lopatky

k hrudní stěně a tzv. subakromiální spojení znamená vznik dalších pohyblivých spojů.

S osovým skeletem artikuluje pouze klíční kost (Dylevský, 2009).

1.1.1 Kosterní části pletence ramenního

Klíční kost (clavicula) – je 12 – 17 cm dlouhá, esovitě prohnutá kost, uložená


[…]


k dalšímu zlepšení fyzického stavu, na kterém bude mít podíl už i pozitivně naladěný

limbický systém.

Předpokládám, že bude po kontrole u ošetřujících lékařů předepsána další

rehabilitační péče, aby se v započaté práci mohlo pokračovat a dovést stav k nápravě a

pacientka se tak mohla vrátit do práce.

Na závěr rozvahy o této kazuistice bych ještě dodala myšlenky MUDr. Hnízdila.

Ten vidí bolest z pohledu komplexní medicíny ne jako nemoc, ale jako přirozenou součást

lidského života. Působí jako varování a obrana před poškozením a ochrana před

pokračujícím sebepoškozujícím chováním. Je důležité chápat bolest jako výzvu

k zamyšlení nad chybou, kterou děláme a jako volání po změně ve svém životě a

k odpočinku. Nebrat farmaceutické firmy jako naše spasitelky. Analgetika mají paradoxně

nejhorší nežádoucí účinky v tom, že potlačují bolest a dovolují tak pokračovat pacientovi

88

ve způsobu chování, které ji vyvolalo. Úlohou lékaře by měla být především

psychoterapeutická mobilizace těchto zdrojů, orientace na bolest jako na komplexní

problém člověka v souvislostech s jeho životním příběhem, nikoliv jako zařízení zaměřená

na bolest jako nemoc (Hnízdil, 2007).

Podstatnou složkou většiny funkčních poruch je emoční napětí, úzkost, někdy

dokonce deprese. Je experimentálně prokázáno, že tělesný kontakt úzkost výrazně snižuje.

Při manuálních procedurách má terapeut jedinečnou příležitost navázat s pacientem

v dobrém slova smyslu důvěrný terapeutický vztah. Kombinací manuálního zákroku a

psychoterapeutického působení je pak vysvětlení léčebného efektu naprosto zřejmé

(Hnízdil, 2007).

Tyto myšlenky celostní medicíny jsou mi blízké, často se mi v praxi potvrzují a

pacientka z druhé kazuistiky byla pro tuto teorii ukázkovým příkladem. Podle mého názoru

by bylo potřeba, aby tyto věci vešly nejen do vědomí široké veřejnosti, ale i do vědomí

lékařských odborníků. V případě prvních známek bolesti by měli pacienti ihned začít

přemýšlet nad příčinou a lékaři by mohli při diagnostické rozvaze více dbát na

psychosomatickou stránku nemocného. Ta bývá hodně ovlivněna i dlouhým čekáním na

další doporučené nebo předepsané vyšetření.

V současnosti ale stále přetrvává rivalita mezi medicínou celostní a

biotechnologickou, která považuje v některých případech názory celostní medicíny přímo

za „kacířské“.

V celé této diskuzi jsem se snažila podat přehled mých terapeutických výsledků a

souhrn nejdůležitějších faktorů, které jak kladně, tak i negativně ovlivňují vznik a průběh

onemocnění a dále se projevují v úspěšnosti terapie.
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Závěr

Úspěch rehabilitace u syndromu pletence ramenního závisí na mnoha okolnostech,

jako je délka trvání onemocnění, rozsah postižení, správná lékařská diagnostika,

konzervativní či operativní řešení a charakteristika pacienta. Nezbytnou součástí je

komunikace pacienta a fyzioterapeuta, která musí mít oboustranně zpětnou vazbu a hlavně

směřovat k úspěšnému vyléčení pacienta.

Diagnostika syndromu bolestivého ramene je velmi složitá a pro správné stanovení

diagnózy je zapotřebí klinické vyšetření se speciálními testy. Ve své práci jsem se

nevěnovala zobrazovacím metodám ani operačnímu řešení tohoto problému. Zaměřila jsem

se hlavně na možnosti, které má v rukou fyzioterapeut. Pro něj je nutné uchopit rehabilitaci

ramenního pletence komplexně a motivovat pacienta nejen k co nejaktivnějšímu přístupu,

účinné autoterapii, ale má i možnost, díky tělesnému kontaktu, působit v rámci možností

psychoterapeuticky.

V obou případech byla spolupráce s pacientem v tomto směru kladná a terapie

přinesly požadované zlepšení.

V první části své práce jsem shrnula teoretické poznatky o této problematice, které

jsem následně použila v praktické části. Hlavním cílem terapií byla v prvé řadě náprava

patologických nálezů, dále analgetický účinek, na který mohlo navázat bezproblémové

vykonávání běžných denních činností a následně návrat pacientů k jejich pracovním a

volnočasovým aktivitám.

Zvolení právě tohoto tématu pro svou bakalářskou práci hodnotím kladně a věřím,

že bude mít velký přínos pro mou další terapeutickou praxi.
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Tato bakalářská práce pojednává o problematice a léčbě syndromu bolestivého

ramene. Teoretická část se zabývá anatomií, kineziologií a poznatky z ontogeneze a

fylogeneze horní končetiny. Dále obsahuje informace o svalové dysbalanci a o

problematice chronické a akutní bolesti. Na souhrn poznatků o syndromu bolestivého

ramene navazují možnosti rehabilitačního vyšetření a terapie.

Praktická část obsahuje kazuistiky dvou pacientů se syndromem bolestivého

ramene, jejich vyšetření, terapeutické postupy a průběh léčby v ambulantním zařízení.

Práce je ukončena diskuzí a porovnáním výsledků terapie.
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This bachelor´s dissertation deals with the problems and treatment of painful

shoulder syndrome. The theoretical part deals with the anatomy, kinesiology and

knowledge of the ontogeny and phylogeny of the upper limb. It also contains information

about muscle imbalance and the issue of chronic and acute pain. The summary findings of

the painful shoulder syndrome are followed by examination of rehabilitative checkup and

therapy.

The practical part includes the case studies of two patients with painful shoulder

syndrome, their examinations, therapeutic procedures and course of treatment in an

outpatient facility. The dissertation is terminated by discussion and comparison of the

results of treatment.
