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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
 Autorka si vybrala zajímavé a aktuální téma. Bohužel velmi obecně nastavené cíle práce vedly

k oddálení obsahu od názvu. Možnostem fyzioterapie u syndromu bolestivého ramene je věnováno
příliš málo prostoru.

 Kasuistiky v praktické části jsou zpracovány pečlivě a detailně, chybí však vyšetření některých
klíčových oblastí pro funkci pletence ramenního, zejména hrudní páteř a horní žebra, mobilita lopatky.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1. Setkala jste se při studiu literatury s termínem „drepresory hlavice humeru“? O které svaly jde?
2. Jakou společnou funkci mají všechna vlákna m. trapezuis a m. serratus anterior?.
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